Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CXI. De simulatione, & hypocrisi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

tor peccat mortali-
ter dicendo falsa, quā-
tum scilicet adserit
se docere falsum in
sobibius, & tamen
affert illud docet.
Calar enim q̄ inex-
culabilis est ab inten-
tionem occimenti, qui
nominem ex suo ge-
nere locens, & prae-
dictum inferatur iste fa-
ctus. Vnde salter ait
quoniamque scilicet
excedendum dicit cō-
ducendum, vel do-
cendum, moraliter
peccata, ut in repul-
sione ad ultimum ha-
bitum. Vbi nota ly con-
traq̄ inde habes, q̄
index qdū indicat,
mendacia aliqua im-
penitentia immixtā
peccet, nō tamē
mortaliter: quia non
mortaliter: sed imperti-
tū ad iudicium
debet, aut est iudicium
de doctoribus, si do-
cendo mentiarū, nō
in contra veritatem do-
ctrina. Sed adverte,
q̄ predictor semper
contra veritatem do-
ctrine exhortans qdū
ex tuorum miracula fal-
si sc̄erit p̄tac: qui
quoniam in le cft, ue-
ritatem miraculorum u
Chrifli, & sanctiorū
euangeliorū. Agn. u. fal-
fa et p̄tuentur. Chri-
ſti, & sanctiorum mi-
racula. Et simile est, si
uocum fācitorum fin-
gant alii q̄ fācēdē-
rone. Mentiendo aut
in nominibus autho-
ritatis, aut quoationib-
us, capitulo 10. p
ta. aut Ita pro Hie-
rem, vel Hiero, pre-
Aug. dicendo, quia
tunc non occurrit, &
turpe putat sic per trā-
fī, peccat quidem,
sed non mortaliter:
quia non contra, sed
pro veritatem doc-
trina mentitur, falli
namque in his nō est
falli in doctrina, sed
in accidentibus eius.

Super Quæstio. 111.

Art. primus.

QVAESTIO. CXI.

*De Simulatione, & hypocrisi, in qua-
tuor articulos diuisa.*

BOSTEA consideran-
dum est de simulatio-
ne, & hypocrisi.

Et circa hoc qua-
runtur quatuor.

¶ Primo, Vtrum omnis simu-
latione sit peccatum.

¶ Secundo, Vtrum hypocrisis
sit simulatio.

A ¶ Tertiò, Vtrum opponatur ue-
ritati. hominibus in bu-
reaus, & in deo.

¶ Quartò, Vtrum sit peccatum
mortale.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum omnis simulatio sit peccatum.

AD PRIMVM sic proceditur.
Videtur, quod non omnis
simulatio sit peccatum. Dicitur
enim Luc. vlt. quod Dominus
se fixit longius ire. & Ambro.
dicit de Abraham * in lib. de Pa-
triarchis, quod captio loque-
batur cum serulis, cum dixit
Gene. 22. Ego & puer illucisque
properantes, postquam adora-
nerimus, reuertemur ad nos.
Fingere autem, & captio lo-
qui, ad simulationem pertinet:
sed non est dicendum, quod in
Christo, & in Abraham fuerit
peccatum. ergo nō omnis simu-
latione est peccatum.

¶ 2 Præt. Nullum peccatum est
utile: sed sicut Hieron. * dicit.
Utile simulationem, & in te-
pore assumendam, Ichu Regis
Israhel nos doceat exemplum,
qui interfecit sacerdotes Baal,
fingens se idola colere velle, ut
habetur 4. Reg. 10. & David im-
mutauit faciem suam corā Achis
rege Geth, ut haberetur 1. Reg.
21. ergo non omnis simulatio
est peccatum.

¶ 3 Præt. Bonum est malo con-
trarium: si ergo simulare bonū,
est malum. ergo simulare malū,
erit bonum.

¶ 4 Præt. Isa. 3. contra quosdā dī,
peccatum suum quasi Sodoma
pdicauerunt, nec absconderūt:
sed abscondere peccatum ad simu-
lationē pertinet. ergo nō uti simu-
lationē interdū est reprehēsi-
bile: uitare autē peccatum numq̄
est reprehēibile. ergo simulatio
non semper est peccatum.

SED CONTRA est, quod Isa. 16.
sup illud, In tribus annis &c. di-
cit gl. * In comparatione duoru
malorū leuius est aperte pecca-
re, q̄ sanctitatem simulare: sed
aperte peccare semper est p̄tū.
ergo simulatio semper est p̄tū.

RESPON. Dicendū, q̄ sicut di
ctū * est, ad uitutem ueritatis
pertinet, ut quistale se exhibeat
exteriorū p̄ signa exteriora, qua-
lis est: signa autē exteriora nō fo-
lū sunt uerba, sed etiā facta. Si-
cut ergo ueritati opponitur, q̄
aliquis p̄ uerba exteriora aliud
significet, q̄ habet apud fe. quod
ad mendacium pertinet: ita etiā
opponitur ueritati, quod alijs
per

sum faciendi. Et pro-
pter hanc malam uo-
luntatē semper simu-
lationē est peccatum, si-
cūt mendaciū forma-
lizer sumēdo utrum-
que: & quia habet
speciales difficultates
in theologia proper-
tanam simulationis
speciem, que vocatur
hypocris, qua quis
simulat factis perfo-
nam iusti. Secundū, q̄
Abrahā a simulatione
immo a mendacio,
pp̄ figura locu
tione prophecie ex-
cusatur, quia cōmifi-
cē se intelligit Spir-
itu sanctō, tamquam
proficer illa uerba
ad sentium intēcum. a
Spiritu sanctō, quis
sibi ignota. Potest in
alter exculcat, & faci-
lius Abrahā, ut intel-
ligatur locutus ēm cō-
munē hominē more, ēm
quem erant post
adorationē reuertu-
ri, quasi dixerit, Deo
alter non disponen-
te, reuertemur ego &
puer. Huiusmodi. n
cōditiones generales
sib̄ intelliguntur: sed
pro reuertenti Am-
broſij author sic ex-
positus. Tertiū, q̄ de
fictō David corā
Achis, licet author
utriusq̄ glo. & ad my-
sterium transeat, ad
literā tamen excusa-
ri videntur, quia facta
nisi ex intentione si-
gnificandi sicut signi-
ficiunt per se habēt
ex parte facientis, ut
superius dixi. Quar-
to, quod simplicias,
sunt uerba non intel-
liguntur opponi dolo,
vel fraudi formaliter,
sed potius causitler,
pro quanto opponi-
tur simulationē, &
mendaciū, quae sunt
effectus dolii, vel frau-
dis. Aflatus enim ad
impiens uias appa-
rentes dolo suis fra-
ude, exequitur eas me-
diante mendacio, &
simulationis uirio, &
aliquo alio quādog.

In Libr. de
Abraham, c.
8. in medio,
tom. 4.

Ad Gal. 1. ſe
pra illud: &
Cm veniſſ
fer Pet. Au-
tiochiā, to. 9.

¶ 1 glo. His.
In fin. com-
ment. ad 16.
c. 11a. 10-5.

per aliqua signa factorum, uel rerum, aliqui signi ficer contrarium eius, quod in eo est: quod propriè simulatio dicitur. Vnde simulatio propriè est men dicium quoddam in exteriorum signis factorum consistens. Non refert autem utrum aliquis men tiatur uerbo, uel quocumque alio facto, ut supra hab itum est. * Vnde cum omne mendacium sit pec catum, ut supra dictum est, consequens est etiam, quod omnis simulatio est peccatum.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod sicut Aug. dicit in lib. de questionib. Euang. * nō omne quod fingimus, mendacium est: sed quando id fingimus, quod nihil significat, tunc est mendacium. Cum au tem fictio nostra refertur ad aliquam significati onem, non est mendacium, sed aliqua figura ueritatis. Et subiungit exemplum de figuratu locutio nibus, in quibus singitur quædam res, non ut asseratur ita esse, sed eam proponimus, ut figura alterius quod asserere uolumus. Sic ergo Dominus in Euā gelio finxit selongius ire, quia composuit motum iuum quasi uolētis longius ire, ad aliud figuratu significandū, quod ipse ab eorum si de longe erat, vt Gregor. * dicit: uel ut August. t̄ dicit, quia cum longius recessurus esset ascendendo in cœlum, per holopitalitatem quodammodo retinebatur in terra. Abraham etiam figuratu locutus est. Vnde Am bros. * dicit de Abraham, quod prophetauit quod ignorabat. Ipse enim solus disponebat redire im molate filio: sed Dominus per os eius locutus est quod parabat. Vnde pater, quod neuter simulauit.

A D II. dicendum, quod Hier. utitur largenomi ne simulationis pro quaquam fictione. Commutatio aut̄ faciei David fuit fictio figuralis, sicut gl. exponit in titulo illius Psal. Benedic dñm in omni tempore. Simulationē vero Iehu nō est necessē excusari a peccato, uel mendacio, quia malus fuit, ut pote ab idolatria Ieroboā non recedens. Commendatur tñ, & temporaliter remuneratur a Deo non pro simulatione, sed pro zelo, quo destruxit culti Baal.

A D III. dicendum, q̄ quidā dicunt, q̄ nullus p̄ se simulare esse malum, quia per opera bona nullus simulat se malū: si aut̄ opera mala faciat, malus est, sed hæc ratio nō cogit. Potest, n. aliquis se simulare malū p̄ opera, quæ in se nō sunt mala, sed habet in se quandam speciem mali: & tñ ipsa simulatio est mala tum ratione mendacio, tum ratione scandalum. Et quānus per hoc fiat malus, non tamen sit malus illa malitia, quam simulat. Et quia ipsa simula tio secundum se mala est non ratione eius, de quo est, siue sit de bono, siue sit de malo, peccatum est.

A D IV. dicendum, quod significat quod non est, non autem q̄ tacer quod est, quod aliquando licet: ita etiam simula tio est, quando aliquis per exteriora signa factorum, uel rerum significat aliquid quod non est, nō autem si aliquis prætermittat significare quod est. Vnde aliquis potest, peccatum suum occultare ab ergo simulatione. Et secundum hoc intelligendum est, quod Hierony. * dicit ibidem, quod secundum re medium post naufragium est peccatum absconde re, ne scilicet exinde alijs scandalum generetur.

ARTICVLVS II.

Vtrum hypocrisy sit idem quod simulatio.

A D SECUNDUM sic proceditur. Videtur q̄ hypo critis non sit idem quod simulatio. Simulatio enim consistit in quodam factorum mendacio: sed

F hypocrisy potest etiam esse fiduciam terius, quæ interius agit, secundum hoc. Cum facis elemosynam noli ostendere hypocritas faciunt, ego dico, id est simulationem.

* Prat. Greg. * dicit 31. Moral. Semper & sanctitatis habitum tenet, & potest exequi non ualeat. Hos sequuntur, dum est in hypocritanum numerum, aliud est infirmarium, aliud malitiam, qui tenet habitum sanctitatis, & exterioris non exequuntur, sicut inferior habitus sanctitatis opera perficit, non ergo simulatio est idem quod

* Prat. Hypocritis in sola intentione est enim Dominus de hypocrita omnia opera sua faciunt, ut ab ho tur, & Gregor. dicit 31. Moral. quid agant, sed quomodo de actione minibus possint placere, confidet non constitit in sola intentione, operatione, unde super illud Job. & callidi provocatram Dei dicit: labor aliud simulat, & aliud agit, & lacrimam sequitur: offendit per manus replet, ergo hypocritis quod simulatio.

H SED CONTRA est, quod illud dicit mologiari. Hypocritis enim simulatur interpretatur, quicquid num se palam ostendit, hypocratis dicium interpretatur.

R ESPON. Dicendum, quod fieri interius, non enim hypocrita traditur, qui in spectaculis cōtestat faciem suam, vultum uario colore, ut adfert, colorē perueniant, modo in specie feminina, ut in iudeo. Vnde August. dicit in lib. 8. de femina monte, quod sicut hypocrite humani personarum, agunt partes illius, genere enim qui agit partes Agamenonem, sed simulatum sicut ecclesiast. formam, qui se vult uideri quod non est: simulat enim se iustum, non calo ppo, alio modo secundum dicitur, autem omnis simulatio est, quod hypocritas autem secundum est, sed dilatatio simulat perlonam alterius, siue multum perlonam iusti.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod fieri naturaliter significat intentionem, & aliquis per bona opera quæ facta, ut Dei servitum pertinet, non emere, sed hominibus, simulatur in exteriori, quam non haber. Vnde Gregor. dicit, quod hypocritas per causas Dei, detractiones scilicet: quia per ipsa quæcumque minima, fed auras fauoris, & deuaderat intentionem recam, quem non quānus non simulat aliquod re, non agunt.